

### XIII RAJD MIKOŁAJKOWY AKTK - 04.12.2021

Autokar Politechniki, skład w komplecie,  
czerwony strój, mikołajkowe kapelusze,  
w rękach słodczyce większość uczestników niesie,  
po minach wszystkich widać - odprężone dusze.

Przez Busko, Nowy Korczyn na początek szlaku,  
z Dobrowody wyraźny widok najwyższych Tatr,  
powstańczy kopiec w Uciskowie, doza strachu,  
tuż-tuż Nida, Wisła, odzywa się splotów smak.

Pomimo nawoływań, stękań, by w Tatry ciąć,  
kierownik grupy Bogusia planów nie zmienia,  
już w Przemykowie przed kościołem pora wysiąść<sup>1</sup>,  
ceglany obiekt Katarzyny rozpromienia.

Pieszko w rozczłonkowaniu na Rachwałowice,  
teren pagórkowaty, wysokaśne miedze,  
uprawne pola, urodzajne okolice,  
Najświętsza Maria Panna z za murów ich strzeże<sup>2</sup>.

Do drewnianego kościółka brak grupie szczęścia,  
na powitanie Kielczan głośno biją dzwony,  
brak ze strony księdza właściwego podejścia,  
kościelny przynajmniej mógłby drzwiczki otworzyć.

Głucha też obok wytwórnia bioetanolu,  
Politechnika gorzelnię by przejąć mogła,  
za Jawornikiem rajdowicze w szczerym polu,  
nad Nidzicą postój, chęć przekąski nas zmogła<sup>3</sup>.

Ciut wcześniej widok czternastu sarenek w polu,  
przy rzece herb Bejsc z lampartem i jednorożcem,  
bez krzaków, drzew - sikanie szybkie, po kryjomu ...  
W tym temacie podkieleckie tereny zdrowsze.

Cukierki wręczane obcym, sami też jemy,  
w Kijanach przyciągające rzeźby wzdłuż szosy,  
przy hydrancie postać z bajek rozpoznajemy,  
Święty z Dzieciątkiem, naprzeciw ławka piwoszy.

W Morawianach wizyta w Skansenie Wsi Polskiej,  
dzięki gościnności sąsiadki właściciela<sup>4</sup>, 4.  
zbiór przeróżnych, z rolnictwem związanych pamiątek.  
Media ! Nie potraficie tego rozprzestrzeniać ?!

W parku przy dworku krocie eksponatów wśród drzew,  
sprzęt rolniczy od pługów po snopowiązałki,  
świętki drewniane różnej wielkości wzdłuż i wszerz,  
Roch zrywa jabłka zimówki, istne smykałki.

Hm ! Morawiany i Morawianki osobno,  
tajemnicy nie ujawnia nam Pani Władzia,  
Bogusia próbuje rozwikłać tę rzecz drobną,  
zrobiła to podobno tatarskich hord władza.

Uwiecznione spotkanie w skansenie zdjęciami,  
trochę dalej Anka z Moniką w kukurydzy,  
średniowieczne Bejsce od bejów / bzów przed nami,

czemu turystyka od Bejsc z dala ? Się wstydzi ?

Ślady ludzkie w tym rejonie sprzed nowej ery<sup>5</sup>,  
od Tatarów i ich jeńców nazwa gminy, wsi, (*Bejsce, Morawiany, Morawianki*)  
kościółowi już biskup Lambert dał papiery<sup>6</sup>,  
a kaplica Firlejów architekturą Iśni<sup>7</sup>.

W ołtarzu głównym duży krucyfiks lipowy, (*z Chrystusem Cierpiącym*)  
w prezbiterium czternastowieczne polichromie, (*odkryte 1963*)  
vis a vis pałac władców, dziś DPS – owy<sup>8</sup>,  
od czasu Badenich promieniuje dostojnie.

Przed Samorządowym Przedszkolem duży kopiec,  
na wierzchołku Tysiąclecia Chrztu Polski pomnik, (*966 - 1966*)  
przed Urzędem Gminy dziejów Bejsc możesz dociec,  
kamień pamięci, tablica - przeszłość przypomni.

Do punktu docelowego kilometrów trzy,  
grupka z Czołgami na czele pieszo tnie dalej,  
podwodą z Bejsc pozostali, ci co się naszli, (*autokarem*)  
ognisko w Zbeltowicach, czas się tu wyszaleć !

Sioło już od czasów Bolesława Śmiałego, (*1058/79*)  
od Jana Zbyluta herbu Janina zwane,  
Ilony zabezpieczone jadło ... Smacznego !  
Świetlica wiejska użycza swój apartament.

Rźnie muzyczka mechaniczna, Piotr nią steruje,  
na dworze, trochę w chłodzie - pieczenie kielbasek,  
z napojami w ciepélku każdy sam majstruje,  
wreszcie i tańce - solówki, pary ... Jak da się !

Integracja postępuje, rusza wspólny śpiew,  
rozmowy o nalewkach, zwalczaniu Covida,  
zamknięcie sezonu rajdowego miło mknie ...  
Krzysiu ! A co z Tobą ? Bez Ciebie straszna bi...da !!!

### **Przypisy**

1. Kościół Świętej Katarzyny Dziewicy i Męczennicy z XV, rozbudowa XVI i XVII.
2. Kościół pw. Narodzenia Najświętszej Marii Panny, 1542.
3. Nidzica, lewy dopływ Wisły, nazywany też Skalbmierką, 63 km.
4. Pani Władysława Leszczyńska, mieszkanka Morawian.
5. Na bazie badań archeologicznych, najstarsze z okresu 2000-1800 lat p.n.e..
6. Kościół Świętego Mikołaja, 1063, biskup krakowski Lambert II, 1061/71, obecny 1326.
7. Kaplica Firlejów pw. Matki Bożej, 1594/1600.
8. Pałac Badenich z 1802, wcześniej dwór Potockich 1772, Sanguszków. Ostatni właściciele Byszewscy, po II WŚ Szkoła Rolnicza, Zakon Sercanek, Dom Pomocy Społecznej.

## LIMERYKI

### **Wpis do Księgi Odwiedzin kościoła św. Mikołaja w Bejskach.**

Akademicy Politechniki w Bejskach,  
czuć oddziaływanie na nas tego miejsca,  
architektura, malowidła, obrazy,  
krucyfiks w prezbiterium na wiary straży,  
Święty Mikołaju Tyś symbolem szczęścia !

*„W imieniu grupy akademickiej  
z Politechniki Świętokrzyskiej  
Janusz Komorowski „Roch”  
Przewodnik Świętokrzyski PTTK  
Bejsce, 04.12.2021”*

### **Z okazji XIII Rajdu Mikołajkowego.**

Mikołajki dzisiaj na Ziemi Kazimierskiej,  
czerwone czapki, koszule, cukierki miękkie,  
rajdowicze na rubieżach Świętokrzyskiego,  
słodocze dla każdego tu napotkanego,  
atrakcje tej krainy przyjmowane z wdziękiem !

### **Na dalsze dobre lata Klubu AKTK z Krzysztofem.**

Krzysiu sprężysty i pion trzyma po Krakowie,  
w dobie pandemii potrafił zadbać o zdrowie,  
na złazach, rajdach znów uśmiechnięty na przedzie,  
AKTK - owców do bram eldorado wiezie,  
promocja Świętokrzyskiej Ziemi mu tkwi w głowie !

Kielce, 07.12.2021

*Janusz Komorowski „Roch”  
Przewodnik Świętokrzyski PTTK i członek AKTK*